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DOMONYI HÍRMONDÓ2 BÖLCSŐDE, ÓVODA

Épphogy elkezdtük az óvodát, mindjárt itt a Mikulás. …telik az idő. Dolgos napokat tudunk magunk mögött. A folyamatos jó idő miatt októberben 
szüreteltük le a tavasszal magaságyásba ültetett paradicsomokat és paprikákat, amelyeket a gyerekek jóízűen el is fogyasztottak a reggelihez 
és az uzsonnához.

Október 4-én családi kirándulásra indultunk a szülőkkel és a gyerekekkel a jászberényi állatkertbe. A külön busz, amely nagy örömünkre teljesen 
megtelt reggel nyolckor indult a hivatal előtti parkolóból. Bár aznapra esőt jósoltak, szerencsénkre szép időnk volt. Az állatkert körbejárása után 
a gyerekek a játszóteret vették birtokukba, a szülők ez alatt jókat beszélgettek. Mi csak szemlélődve kicsit pihentünk.

A szeptember 30-án megtartott szüreti felvonulás is nagy élmény volt a résztvevő családok számára. A népviseletbe öltözés, a felvonulás, 
a vonatozás és a sok tánc mind meghatározó élményt nyújtott az ovisoknak.

Október elején a könyvtár szervezésében egy mese előadást nézhettünk meg a művelődési házban az iskolás gyerekekkel és a szociális otthon 
lakóival együtt. Annak ellenére, hogy a színészekre várni kellett egy remek előadást láthattunk.

November elején sikeresen beindítottunk két különórát, a zeneovit és az ovitornát. Ezek a külön foglalkozások plusz lehetőséget adnak 
a gyerekeknek a nagymozgások fejlesztésére és a zene szélesebb körű megismerésére.

November 10-én Márton napra készülődtünk. Azon a héten készültek el a mécsesek is a lámpás felvonuláshoz. Nagyon vártuk a bölcsiseinket is, 
akik ugyanígy készültek a napra. Öt órakor gyülekeztünk a hivatal udvarán. A gyülekező embereket forró teával és lilahagymás zsíroskenyérrel 
vártuk. Amikor mindenki jól lakott, kezdődhetett a program. Először Szent Márton legendáját meséltem el a közönségnek, amit Remenár Zsófi 
anyukája (Krisztina) ének formájában is előadott. Ezután az óvó nénik és a gyerekek adták elő Márton napi műsorukat, majd következett a séta 
a világító lámpásokkal a kezünkben. A menetet a polgárőrség biztosította. Az autósok látván a menetet vígan dudáltak és integettek nekünk.

Karácsonyi fotózásra idén is volt lehetőség. A képeket ezen a héten kapta meg mindenki. Szerintünk nagyon szépek lettek. 

November 21-én a Gulliver színpad látogatott az óvodába. A gyerekek egy izgalmakban bővelkedő interaktív előadáson vehettek részt 
„Mari nénivel” és tanyán élő állatokkal együtt. A képek magukért beszélnek, a gyerekek arca mindent elmond.

November utolsó programja az egész évben várt óvodai bál, amit a bölcsőde megnyitásával most már mind a két intézmény részére szerveztünk. 
A szülői közösség tagjai (Bartha Edina, Stegerán-Tantó Eszter, Soltészné Farkas Tímea, Stoklász Krisztina, Katonás Renáta) nagyszerű munkát 
végeztek. 91 tombola ajándékot gyűjtöttek össze. Az óvoda dolgozói és a szülői közösség tagjai dobták össze a szupertombola nyereményét. 
Az óvoda és a bölcsőde dolgozói közül hatan egy hét és fél perces táncot tanultunk be. A bált a domonyi Koren István Tagiskolában tartottuk. 
Itt szeretnék köszönetet mondani igazgató asszonynak és minden ott dolgozónak, akik segítették a munkánkat. A bál idei bevételét köszönjük a 
bálon résztvevőknek, s azoknak is, akik támogatói jegyet vásároltak. Az alkalom hangulata remek volt, szerencsére csak pozitív visszajelzéseket 
kaptunk. Idén még várjuk a Mikulást és gőzerővel készülünk karácsony szent ünnepére. 

Kellemes Ünnepeket Kívánunk Mindenkinek!

Bendi-száj:  Anya: -Mit csináltatok ma az oviban?
  Bendi:- Sétálni voltunk…
  Anya:- S merre mentetek?
  Bendi:- Ha azt tudnám én lennék az óvónő…

VÉNASSZONYOK NYARA
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A tradíciónak megfelelően megemlékeztünk az aradi vértanúkról. Az istentisztelet után fáklyás menetben vonultunk az emlékhelyre, 
ahol a vértanúk nevei a kivégzés sorrendjében hangzottak el. Rendhagyó módon mindnyájuk emlékére egy keresztet helyeztünk el 
Dapsay Dapsy Sámuel sírja körül. A kereszteket köszönjük Burány Lászlónak és Hardi Zsoltnak. Isten áldja a hősi halottak emlékét!

Az emléktemetőben az alábbi beszéd hangzott el:

„Tisztelt megemlékező gyülekezet!

A mai napon Dapsay Dapsy Sámuel hadsegéd, Pest megye egykori főszolgabírójának nyugvóhelyén gyülekeztünk össze. 
Dapsayról annyit tudunk, hogy a szabadságharc leverése után a Habsburg megtorlás elől Domonyba menekült, itt bujdosott, 
majd 1894. december 7-én helyezték végső nyughelyére ezen a helyen. Szereplője, érintettje volt tehát az 1848-89-es eseményeknek. 
Azokban az időkben szolgálta a hazát, amikor a hazaszeretet és az önfeláldozás még élő értékei voltak a nemzetnek.

Dapsay Dapsy Sámuel emlékére elhelyezzük az emlékezés koszorúját. (koszorú elhelyezése)

A magyar nyelvben ismert az a kifejezés, hogy értelmetlen halál. Akkor használjuk, amikor valaki elkerülhető módon lesz áldozata 
egy balesetnek, betegségnek vagy bármilyen szerencsétlen eseménynek. Az értelmetlen halál kifejezésünknek megvan az ellentéte, 
az „értelmes halál”, amelyet viszont nem nagyon használunk. De nem azért, mert nem létezik, hanem azért, mert van rá egy jobb 
szókapcsolatunk, ez pedig a „hősi halál”. Nem gondolom, hogy sokan tudják, hogy a hősi halott meghatározásában jogszabály van 
érvényben Magyarországon. Eszerint a hősi halott olyan fegyveres személy, katona, aki fegyveres cselekmény, 
honvédelmi cselekmény, kötelességteljesítés közben veszti életét. Arra a 13 hős férfira emlékezünk ma, akiket Haynau hóhérai 
1849. október 6-án dicstelen módon kivégeztek. Azokra, akiknek (hogy Petőfi szavaival éljek) drágább volt a haza becsülete, 
mint saját „rongy élete”.

Most pedig rendhagyó módon a hősi halált halt katonák emlékére egy-egy keresztet helyezünk el abban a sorrendben, 
ahogy aljas módon kivégezték őket:

MEGEMLÉKEZÉS AZ EMLÉKTEMETŐBEN

Reggel fél hatkor lőpor és golyó általi halállal halt

- Lázár Vilmos ezredes
- Dessewffy Arisztid tábornok
- Kiss Ernő tábornok
- Schweidel József tábornok
Reggel hat óra után kötél általi halállal halt
- Lovag Poeltenberg Ernő táborok
- Török Ignác tábornok
- Lahner György tábornok
- Knezic Károly tábornok
- Nagysándor József tábornok
- Gróf Leiningen- Westerburg Károly tábornok
- Aulich Lajos tábornok
- Damjanich János tábornok
- Gróf Vécsey Károly tábornok”

László Milán, polgármester
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Október 20-án a domonyi általános iskola tanulóival, tanáraival, valamint a nyugdíjas klub tagjaival és a szociális otthon gondozottjaival, 
gondozóival együtt emlékeztünk az ‘56-os forradalom eseményeire és hőseire. Jelen volt még az evangélikus gyülekezet lelkésze, 
de az óvoda és bölcsőde intézményvezetője is. A tanulók Kovács Béla tanár úr vezetésével idézték fel az eseményeket, 
amelyek évről-évre rejtegetnek újdonságot, tanulságot.

László Milán, polgármester

Domony Község Önkormányzata, még inkább 
a környék lakóinak nevében a köszönetemet fejezem 
ki az Akác utca és a Patak utca nagy részének 
társadalmi munkában történt karbantartásáért.

A Vadquad munkagépével Latorcai Attila végezte 
el a feladatot, újra biztonsággal használhatóvá 
téve a szakaszt. A köszönet tehát Dr. Sovány Tibornak és 
Latorcai Attilának szól.

László Milán, polgármester

‘56

ÚTKARBANTARTÁS AZ AKÁC UTCÁBAN

DOMONYI LETTEM

~56; ÚTKARBANTARTÁS AZ AKÁC UTCÁBAN; DOMONYI LETTEM

Október 15-én délután új sorozatot indítottunk 
útjára Domonyi lettem címmel. Az érdeklődők 
az első alkalmon Csurgóval és környékével 
ismerkedhettek meg, majd november 12-én 
mindannyiunk Sárika nénije mesélte el nekünk 
sárváriból domonyivá válásának történetét és 
mutatta be szeretett szülővárosát Sárvárt.

A jó hangulatú, baráti alkalmak osztatlan 
sikert arattak az érdeklődők körében. Hívogatunk 
másokat is ezekre az eseményekre, amelynek 
következő epizódja januárra várható.

László Milán, polgármester
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mérten. A felvonulás ideje alatt 
két járőrautóval biztosítottuk 
a menet zavartalan haladását. 
A kultúrházban megtarott bálon 
pedig előre elkészített beosztás 
alapján végeztük a helyszín biz-
tosítását. Ez úton is köszönjük 
Koczmann Jánosnak és Hardi 
Zsoltnak a polgárőr feladatok 
megszervezését, illetve a ren-
dezvény lebonyolításában való 
közreműködést. Ahogyan azt 
tapasztalhatták a kedves domo-
nyi és környékbeli lakosok, 
Mindenszentek ünnepén a 
temetőnél is szolgálatot vál-
laltunk a temető bejáratánál. 
Nagy áldozat ez minden polgárőr 
részéről, hogy ünnepnapokon is 
áldoznak szabadidejükből.

Az év vége közeledtével 
községünkben számos rendez-
vényt szerveznek intézménye-
ink, illetve az önkormányzat. 
Ezzel párhuzamosan polgárőr 
egyesületünk feladatai is 
megszaporodnak. A rendszeres 
esti/éjszakai járőrszolgálatokon 
túl aktívan részt veszünk az ad-
venti és karácsonyi időszak al-

Községünk egyik legősibb hagyományokra visszatekintő rendezvénye 
a szüreti felvonulás és bál. Idén is rendben zajlott a neves esemény 
melyet október 6-án tartottunk. Itt majd minden polgárőrünk részt 
vett a szolgálatban, ki-ki a maga lehetőségéhez és szabadidejéhez 

kalmain. Itt nem csak a helyszín-
biztosítási és rendfenntartási 
feladatokat értem, hanem néhány 
polgárőrünk szervezésben, 
lebonyolításban is igen aktív. Az 
elkövetkezendő rendezvényeket, 
alkalmakat csak felsorolás szint-
jén említeném meg. A szokásos 
advent 1. vasárnapján tartandó 
községi rendezvényünkre is 
készülünk a polgárőrséggel, 
ahol helyszínbiztosítási és for-
galomirányítási feladatokat fo-
gunk ellátni. December 16-ára 
szervezi az önkormányzat a 
községi karácsonyfa díszítést 
és kisvonatozást a gyermekek 
számára. Ezen az eseményen 
mind a szervezésben, mind a 
karácsonyfa díszítésben is ak-
tívan részt fog venni néhány 
egyesületi tagunk. Végül hadd 
említsem meg a falukarácsonyt 
is, mely december 20-án kerül 
megrendezésre. Bizonyára itt is 
találkozhatunk majd polgárőre-
inkkel, akik a sárga mellényt 
felöltve fognak vigyázni a rendre.

Köszönjük az anyagi és egyéb 
támogatást, amit az elmúlt 

időszakban kaptunk. Buzdítok 
minden domonyi lakost, hogy 
tegyünk községünkért, figyel-
jünk egymásra és jelezzék 
felén elérhetőségeink egyikén, 
ha esetleg rendellenességet 
tapasztalnak.

Telefonszámaink:
06 70-521-9866
0670-521-9868

Remenár Tamás

A POLGÁRŐRSÉG HÍREI

POLGÁRŐRSÉG; VILÁGOSÍTÁS DOMONYBAN

330.000 Ft-ba került annak a néhány lámpatestnek 
az elhelyezése, amelyekkel igyekszünk tovább javítani Domony közvilágítási 
helyzetét. A játszótéren, a Völgyi utcában, az Akác utca külterületi részén 
és az Emléktemető felé vezető utcában tettünk meg egy-egy lépést az esti 
biztonságérzet javítása érdekében.

Nagyon jól tudom, hogy számtalan helyen szükség lenne még ilyesfajta 
fejlesztésre, de sajnos nincs lehetőségünk egy csapásra megoldani ezeket 
az igényeket.

László Milán, polgármester

VILÁGOSÍTÁS DOMONYBAN
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Polgárőrségünk elérhetőségei:

06 70 / 521 - 9866
06 70 / 521 - 9868

KÖZMEGHALLGATÁS

December 13-án 17.30-kor közmeghallgatást tartunk.

Helyszín: Huszárik Zoltán Művelődési Ház.

Közérdekű információk
Polgárőrség: 06 70 / 521 - 9868

Mentők: 104 Tűzoltók: 105
Rendőrség: 107

Egységes európai segélyhívószám: 112
Polgármesteri Hivatal: 06 28 / 576 - 540

Falugazda: 06 20 / 291 - 9166
Kultúrális szervező: 06 20 / 337 - 4936

Dr. Lénárd Magdolna, háziorvos: 06 20 / 388 - 5926
Dr. Bodó Zsolt, gyermekorvos: 06 20 / 914 - 6836

Korita Marianna, védőnő: 06 20 / 983 - 5201

Októberben Ágh Péterrel, az Építési és Közlekedési Minisztérium 
állami beruházások társadalmi koordinációjáért felelős államtitkárával, 
novemberben pedig Szabó Istvánnal, Pest Vármegye Közgyűlésének 
Elnökével egyeztettünk a domonyi bekötőút sorsáról.

Elnök Úr jól ismeri a kérdéses szakaszt, mivel ő maga is gyakran 
használja azt, így személyesen is megtapasztalhatta azt a tényt, hogy 
a domonyi Fő út Aszód elkerülő útjává vált. Ennek tükrében megál-
lapította, hogy bizony nagy szükség van a felújításra. Az anyagi háttér 
előteremtésének érdekében a Magyar Közút Nonprofit Zrt. a TOP PLUS pályá-
zati rendszerben megpályázta a szükséges összeget, amely folyamatról 
Elnök Úr is egyeztetett már a közút Pest Vármegyei igazgatóságával.

A felújítással, ill. annak pályázati forrásból történő finanszírozásával 
kapcsolatban tavasszal várható információ. Addig is azon dolgozom, hogy 
a problémáról és annak megoldásáról minden lehetséges fórumon tájékoztassam 
a döntéshozókat, kérjem segítségüket.

László Milán, polgármester

AZ ÚT ÚTJÁNAK EGYENGETÉSE

AZ ÚT ÚTJÁNAK EGYENGETÉSE
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Október 7-én este Jaksa Mária mutatta be egy korábbi szakdolgozatából készült 
könyvét, amelynek témája Földváry Gábor élete, aki Domonyban született 1787-
ben. Földváry Gábor, mindamellett, hogy Pest vármegye alispánja volt, az első 
magyar nyelvű színházat, ill. a Nemzeti Színházat és a Vakok Intézetét is megalapította. 
Büszkeséggel hallgattuk az előadást, amelynek keretében a könyvet is 
megvásárolhattuk.

László Milán, polgármester

A Belügyminisztérium pályázati felhívása alapján 
Domony Község Önkormányzata, a korábbi évekhez 
hasonlóan pályázatot nyújtott be szociális tűzifa 
beszerzésére. Az elnyert támogatás 94 erdei köbméter 
keményfa,amelyet az illetékes erdészet már leszállított.

A meghirdetett határidőig 70 db igénylés jutott el a polgármes-
teri hivatalba, amelyekről a képviselő-testület dönt a hatályos 
jogszabálynak megfelelően.

 László Milán, polgármester 

KÖNYVBEMUTATÓ A MŰVELŐDÉSI HÁZBAN

SZOCIÁLIS TŰZIFA TÁMOGATÁS 2023

SZOCIÁLIS TŰZIFA TÁMOGATÁS; KÖNYVBEMUTATÓ; VENDÉGSÉGBEN A TÁBORBAN

VENDÉGSÉGBEN A TÁBORBAN

Október 7-én délután látogatóban voltunk 
a domonyvölgyi ifjúsági táborban, ahová 
a Tücsökhegedű Alapítvány hívott meg bennünket. 
Az alapítvány 10 évre vette bérbe az ingatlant, 
amelyet pályázati pénzből tettek alkalmassá 
gyermekek nyári táboroztatására. Az elmúlt 
nyáron már négy turnusban jöhettek ide hátrányos 
helyzetű gyermekek, akik felejthetetlen élményekkel 
gazdagodtak. Köszönjük a meghívást és 
az erőfeszítést az alapítványban dolgozóknak. 

László Milán, polgármester
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SZÜRETI FELVONULÁS ÉS BÁL DOMONYBAN
Domonyban az ősz nem múlhat el szüreti felvonulás nélkül. De mi is a gyökere ennek az alkalomnak. Talán nem titok, hogy az embereknek 
mindig fontos volt a betakarított termény mennyisége és minősége. Ha valaki jól dolgozott és az időjárás is kegyes volt hozzá, akkor 
az eredmény a megtöltött éléskamra, pince, padlás, ill. pajta volt. Ez volt a záloga a tél átvészelésének, a jó termés volt a jövő biztosítéka. 
Éppen ezért a jó termésért az ember régen nem felejtett el hálát adni a Teremtő Istennek. Ez a hála aztán megjelent több népszokásban is, 
amelyeket még ma is tartunk. Ilyen a templomban tartott betakarítási hálaadó ünnepség is, amely alkalommal a hívek az oltárdíszítő virágokat 
szőlővel, búzakalásszal, almával, dióval és a fő helyen az élet szimbólumaival, kenyérrel és borral helyettesítenek. A hálaadás után jöhetett 
az ünneplés az utcán való vonulással és az esti mulatsággal. A jól megérdemelt eredmény jó érzéssel tölti el az embert, 
aminek nem rest hangot is adni.

Joggal vetődhet fel bennünk a kérdés, hogy ma, amikor az üzletek polcain minden évszakban minden földi jó megtalálható, vajon mit jelen-
tenek ezek a népszokások. Kissé szomorú szembesülni azzal, hogy a faluban már alig lehet összeszedni néhány kiló szőlőt, hogy egy kis 
mustot készítsünk kóstoló gyanánt. Tagadhatatlan, hogy az életszínvonal emelkedésével az ember mindennapjai annyira átalakultak, 
hogy a földművelésre sem ereje, sem ideje nem jut. A határban, nyomokban még fellelhető néhány szőlőskert, de legtöbbjük annyira elvadult, 
hogy mára már termést sem hoznak. A földtulajdonosok még számon tartják a családi örökségként kapott kerteket, de a földutakon nem 

tapasztalható különösebb forgalom sem vetéskor sem aratáskor vagy szüretkor. Vagy gépek kezelik a hatalmas, összefüggő területeket, vagy 
bozót jelzi, hogy egy-egy darab földecskével már senki sem törődik. A mutatóban megmaradt szép kertek felől is sajnos komoly aggodalmunk 
lehet, hogy a felnövekvő generációk tagjai vajon fontosnak tartják-e azt az értéket, amelyet elődeik létrehoztak.

Mindenesetre ünnepelni a mai ember is szeret. Ráadásul a régi szekrények mélyén lapuló népviselet is egyre nagyobb becsben tartatik minden 
domonyi családban, de tendencia, hogy az ide származott új lakók is készíttetnek maguknak komplett domonyi viseletet. Ezért is lehetséges az, 
hogy évről-évre több és több család tartja fontosnak, hogy az évnek legalább ezen a napján magára öltse azt a ruházatot, amely csaknem száz 
éve még semmilyen feltűnést sem keltő vasárnapi vagy ünnepi viselet volt. Mára a szüreti felvonulás az egyetlen napja az évnek, amikor a nők 
esetében előkerül a spanglis cipő, a pendel, a 4-5 kikeményített, ráncolt pigjoska, a ráncolt szegett szoknya és a színes posztó szoknya, a kötény, 
a slingeléssel díszített zsebkendő a tulajdonos keresztnevével, a szintén slingelt, kikeményített ujjú „féling”, a pruszlik, a posztó szoknya színével 
szinkronban lévő öt soros, nyakra való gyöngysor, továbbá a garádos „fékető”. A férfiaknak a kemény szárú csizma, a zsinórral díszített posztó 
nadrág, a hosszú, bő ujjú piés díszítéssel varrott fehér ing az elejére hímzett névvel, a pitykés gombos lajbi, a derékre kötött olajos kendő, vala-
mint a rozmaringgal és szalaggal díszített kemény kalap. Domonyban egyre nagyobb becsben tartott esemény a szüreti felvonulás és bál, amely 
lehetne akár népviseleti seregszemle is, de mindenképpen közösségteremtő és formáló alkalom. Már az előkészületek időszakában is látszik, 
hogy ezt az ünnepet nem fenyegeti a kihalás veszélye. Minden megszólított és önként jelentkező segítő egyaránt tette a dolgát, izgatottan kereste 
a módját, hogy hozzátegye a magáét az egészhez. A díszítéstől kezdve a vendéglátás előkészítésén keresztül a kellékek beszerzéséig minden 
területen égett a munka az emberek keze alatt.Azt is fantasztikus volt megtapasztalni, hogy az otthonokban a már említett népi ruhadarabok 
hetekkel korábban vállfákon várták, hogy magukra öltsék őket tulajdonosaik. Kis tisztítás, némi igazítás, próba, mind a kellemesen feszült 
várakozás jegyében történt.

SZÜRETI FELVONULÁS ÉS BÁL DOMONYBAN
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A nagy napon aztán minden utcából érkeztek a résztvevők. Ekkor derült ki az is, hogy a Domonyból elszármazottak közül sokan úgy igazították 
a hazalátogatásuk időpontját, hogy velünk együtt, a szeretett népviseletben vonulhassanak a menetben. Ők újra domonyiak lettek egy kicsit, 
mint gyerekkorukban.

A menet elindulása némileg akadozott, de aztán elhárult minden akadály a jó hangulat útjából. Amerre mentünk, mindenütt mosolygós emberek 
integettek. A mára már klasszikussá váló útvonal megállóhelyein mindenütt sokadalom várt minket. A Hegyalja utcában bőséges vendéglátás-
ban volt részünk, volt eszem-iszom, dínom-dánom, ezt a kedvességet ezúton is köszönöm a vendéglátóinknak. Az iskolától indultunk, és oda is 
értünk vissza. A mulatás után átsétáltunk a művelődési házhoz, ahol finom pogácsa és fasírt várta az elégedett ám kissé megfáradt menet tagjait. 
Az esti bálon pedig következhetett az önfeledt mulatás egészen éjfélig.

Mindent egybevetve nagyon jól sikerült az idei szüreti. Ehhez kellett mindenki, aki részt vállalt a szervezésben, az előkészületekben és a másnapi 
és harmadnapi elpakolásban, takarításban. Köszönjük a kiállított eszközöket, az étkeket és italokat, de mindenek előtt személy szerint köszönöm 
azt a lelkesedést, amellyel a falu népe létrehozta azt, amit senki nem vehet el tőlünk, azt, amit az idei szüreti felvonulás és bál nyújtott: örömöt, 
feltöltődést és büszkeséget.

László Milán, polgármester
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TÉLI ÜNNEPKÖRÖK - ADVENTTŐL VÍZKERESZTIG

KULTÚRA

A régi falusi ünnepi szokások hagyományokban leggazdagabb időszaka a tél volt. A hétköznapokat az egyházi naptár beosztása szerint számos 
ünnepnap tagolta, kiemelkedő időszaka a karácsonyi ünnepkör.

András nap november 30. 
A disznóölést követő vacsorához kapcsolódva többféle népszokás élt az országban. A bekormozott arcú kántáló lányok, fiúk jártak. Ha kaptak 
némi kóstolót a kántálásért, azt így köszönték meg: „Áldja meg az isten e háznak gazdáját, Töltse meg az isten a csűrét, kamráját.” Ismert szokás 
volt a Zselicségben a nyársdugás. A legények az ablakba olyan nyársat dugtak, amelyre valamilyen tréfás szövegű papírlap volt feltűzve. A gazda 
cserébe hurkát, kolbászt akasztott a nyársra. 

Szent Miklós nap december 6. 
Szent Miklós a gyerekek és a diákok védőszentje. A középkorban a kolostori diákok szerepjátékkal emlékeztek Szent Miklós alakjára. A Miklós-
járás krampusz szereplője vesszőkorbáccsal fenyegette a gyerekeket, és ha a fonóba is betértek, ott a lányokat. Népszokásaink másik alakja 
a Szent Miklós püspököt megszemélyesítő figura volt, amely vizsgáztatta, megimádkoztatta, büntette és jutalmazta a gyerekeket. 
A télapó elnevezés az 1950-es évektől terjed el az elnevezés az oroszok „Gyed Mroz” Fagy Apó nevének tükörfordítása.

Luca nap december 13. 
Szent Lucia tisztelete az 5. századtól ismert. Legendája szerint Lucia nem akart férjhez menni, mivel életét Jézus szolgálatának szenteli. 
A legenda szerint gyönyörű szemeit kivájta és elküldte vőlegényének, de a Szűzanyától még szebb szemeket kapott ajándékba. Ezért lett 
ő a szembetegek gyógyító szentje. Ismert szokás volt a Lucanapi kotyolás, amely segítette, hogy a tyúkok jól tojjanak a következő esztendőben. 
Luca napon ültetett búza karácsonykor a karácsonyi asztalra került. Ha karácsonyra szépen kizöldült, a következő évben jó búzatermés volt 
várható. A lucaszék készítését ugyancsak ezen a napon kezdték el a legények. Kilencféle fából készült, vasnak nem volt szabad benne lenni. 
Ha az éjféli misén ráálltak, akkor meglátták a boszorkányt.

Karácsony vigíliája december 24.
A karácsony név eredete a szláv korcun, átlépő és a korciti, átfordul, lép szóból származik, amelyek a téli napfordulóra utaló elnevezések. 
A téli napforduló idején a Föld tengelye a legnagyobb szögben hajlik el a Nap sugaraitól, ezért a rövid nappalok és hosszú éjszakák időszaka 
az északi féltekén. A fordulás december 21-én következik be, e naptól kezdve egyre hosszabbak a nappalok és egyre rövidebbek az éjszakák, 
egészen június 21-ig, a nyári napfordulóig. A fény győzelmét már a kereszténység megjelenése előtt is ünnepelték az emberek. Betlehemezés 
a legnépszerűbb karácsonyi szokás a magyar nyelvterületen. Nagyobb előkészületet, betanulást igénylő dramatikus játék, melynek több táji 
típusa is kialakult. A játéknak általában több szereplője van. A középkorban a karácsony ünnepi tartalmának jelképi megformálásához és elter-
jedéséhez a templomi liturgiához kapcsolódó dramatizált előadás is hozzájárult. 

Aprószentek napja december 28. 
Azoknak a 2 év alatti fiúgyermekeknek az emléknapja, akiket Heródes Betlehemben megöletett. Ehhez a naphoz kapcsolódó legismertebb népszokás 
az aprószentek napi korbácsolás, vesszőzés volt. A vesszőzés az egészség megőrzését, a gyerekek növekedését a fiatal lányoknak pedig 
a termékenységét biztosította. 

Vízkereszt január 6.
Vízkereszt vagy háromkirályok napja a karácsonyi ünnepkör zárónapja és a farsang kezdőnapja. A keleti egyház ezen a napon ünnepli Jézus 
születését. A Gáspár, Menyhért, Boldizsár néven emlegetett napkeleti királyok az utasok, útonjárók, vendégfogadósok védőszentjei voltak. 
Január 6-án a katolikus falvakban országszerte szokás volt a víz- és házszentelés. A szenteltvizet a bölcsőtől a koporsóig felhasználták. 
Nagy szerepe volt az ember- és állatgyógyításban is.

-KSB-
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“NÉGY ÉVSZAK” KÖRZETI, EGYÉNI 2023. ÉVI ULTI BAJNOKSÁG

“NÉGY ÉVSZAK” KÖRZETI, EGYÉNI 2023. ÉVI ULTI BAJNOKSÁG

Befejeződött a 2023. évi versenysorozat. A 4. záróforduló november 4-én, a domonyi Huszárik Zoltán Művelődési Házban került megrendezésre. 
A négyfordulós versenysorozaton átlagosan 26 fő nevezését és részvételét regisztrálhattuk a versenyek alkalmával. A versenyzők a követ-
kező helységekből érkeztek: Budapest, Erdőkertes, Veresegyház, Iklad, Aszód, Gödöllő, Isaszeg, Domony Ulti játékot kedvelő személyiségei. 
A versenyt László Milán polgármester úr nyitotta meg és üdvözölte a résztvevőket. Ez a téli forduló volt, ahol a végső eredmény is ismerté vált és 
sor kerülhetett a díjak átadására. Domony versenyzői, Billinger Sanyi és Pauló Pál Menotti saját kisüsti pálinkájukkal vendégelték meg az érkező 
vendégeinket. A verseny szüneti időszakaiban sajtos pogácsa volt a “harapni való”.

A 2023. évi “négy évszak” verseny végeredményét a négy forduló összesítet eredménye adta, a megszerzett teljesítmények összegzése alapján.

Az I-VIII. helyezések névsora így alakult:
1. Bélész Ferenc, Aszód
2. Mártai György, Erdőkertes
3. Ecker József (Füles), Iklad
4. Pintér Tibor, Isaszeg
5. Billinger Sándor, Domony
6. Pauló Pál, Domony
7. Holhos Sándor, Veresegyház
8. Galbav József, Iklad

A gyengébb lapjárást kifogó 9-26. helyezettek is igyekezetükért dicséretet érdemelnek, de fortuna ebben a vesenysorozatban nem állt melléjük.

A verseny után közös vacsorán vettek részt vendégeink, a Lázár Lovaspark konyhája által készített kemencében sütött csirkecomb, házi 
készítésű májas töltelék volt a menü. A húsos ételekhez franciasalátát, káposztasalátát Valentinyi Betti ajánlotta fel, készítette el és szolgálta fel. 
A desszert sem maradhatott el! Erről Paulóné Jucika gondoskodott, több fajta sütemény elkészítésével.

Külön köszönete a fent említett személyeknek, valamint az Önkormányzatnak a helyiség biztosításáért.

Nem utolsó sorban köszönjük Vargáné Brandtner Ildikónak a segítséget, aki kiterjedő gondoskodásával, a technikai feltételek megteremtésével, 
és a háttérmunkálatok elvégzésével segítette a sikeres rendezvény megvalósítását.

Pauló Pál Menotti, a verseny szervezője
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KÉZILABDA
Lassan végéhez érkezik a 2023/2024-es szezon őszi fordulója minden csapatunk számára. Női felnőtt csapatunk, illetve fiú U20-as csapatunk már 
lejátszotta utolsó mérkőzéseit az idei évben.

Az U20 fiú csapatunk folyamatosan fejlődő tendenciát mutatva egyre jobb és szorosabb eredményeket ért el a szünetre. Végre kezdik elhinni 
a srácok, hogy van keresnivalónk a pályán bármilyen ellenféllel szemben. Ezzel a hozzáállással jövő évben bízom benne, hogy meglepetéseket 
tudunk okozni több alkalommal is. 

Női felnőtt csapatunk 4 győzelemmel és 5 vereséggel fejezte be a 2023-as évben a pontvadászatot és a tabella 5. helyén várja a tavaszi folytatást. 
Kicsit kevesebb hibával a tavaszi szezonban több győzelemre is képesek a lányok. 

Megkezdte szereplését az U12 lány csapatunk is. Az újonnan alakult csapatunkat rettentő lelkes lányok alkotják, ahol a lelkesedés egyelőre a fő 
erényünk. Most tanulják az alapokat, első meccseiket játszották le életükben. Sokszor a kapkodás és a rutintalanság fedezhető fel a játékukban. 
12.09. játszanak utoljára idén, Gödön. Mérkőzésről mérkőzésre észrevehető náluk a fejlődés a játék minden elemében. Jövőre bízom benne, hogy 
több sikerélménnyel is gazdagabbak lesznek a lányok. 

Férfi felnőtt csapatunk sajnos elég nagy gödörben van ebben a félévben. Nem tudunk kiegyensúlyozott teljesítményt nyújtani, a kötelezőnek vélt 
győzelmek is elmaradnak. Reménykedésre ad okot a következő szezonban visszatérő Raffai Kristóf, aki ebben a félévben a kispadról igyekszik 
támogatni a csapatot. Két mérkőzés vár még ránk 12.03. 17:00 vasárnap Aranyszarvas ellen Turán, illetve 12.05 kedden 19:00 Vácra látogatunk 
és egyben fejezzük be az idei szezon pontvadászatát. Bízunk benne sikerül két győzelemmel zárni az évet.  

Mindenkinek kívánok Békés, Boldog Karácsonyt és Sikerekben Gazdag Új Esztendőt! 

Hajrá Domony!

Kmety Ádám

KÉZILABDA


